
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Октябрьская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

27.12.2019 № 99
п.Октябрьский

О создании рабочей группы при переходе 
на федеральный государственный образовательный 
стандарт среднего общего образования (ФГОС СОО)

В соответствии с приказом Минобрнауки России от 17 мая 2012 г. № 413 
«Об утверждении Федерального государственного образовательного стан
дарта среднего (полного) общего образования», целях обеспечения эффек
тивного введения ФГОС СОО в муниципальном бюджетном общеобразова
тельном учреждении «Октябрьская средняя общеобразовательная школа» 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать Рабочую группу по введению ФГОС СОО в 2019-2020 г.г. в 

следующем составе:
• Падалка М.В. - заместитель директора, председатель комиссии;
• Китусёва Т.А. заместитель директора по воспитательной работе, за

меститель председателя комиссии;
• Рыжова Г.М.- руководитель школьного методического объединения 

учителей межпредметного цикла;
• Жданова Е.А. — педагог -  библиотекарь.

2. Рабочей группе провести анализ образовательной системы на уровне 
среднего общего образования и подготовить предложения об изменениях, 
которые представить   
г.
3. Ввести в действие Положение о рабочей группе по введению федерально
го государственного образовательного стандарта среднего общего образова
ния (Приложение 1).
4. Разработать план-график мероприятий по введению ФГОС СОО (Прило
жение 2).
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы Зозуля Е.М.

Майя
педсовету в срок до 01.04.2020



Положение
о рабочей группе по введению федерального государственного обра

зовательного стандарта среднего общего образования

1.0бщие положения
1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, функции, права и обя
занности деятельности рабочей группы по обеспечению перехода Муници
пального бюджетного общеобразовательного учреждения "Октябрьская 
средняя общеобразовательная школа" (далее -  Школа) на федеральный го
сударственный образовательный стандарт среднего общего образования (да
лее ФГОС СОО).
1.2. Рабочая группа по введению федерального государственного образова
тельного стандарта среднего общего образования (далее -  Рабочая группа) 
создается в Школе для рассмотрения вопросов: «Создание организационных 
условий внедрения ФГОС СОО», «Организационно-правовое обеспечение 
внедрения ФГОС СОО», «Методическое обеспечение внедрения ФГОС 
СОО», «Мониторинговое сопровождение внедрения ФГОС СОО», «Кадро
вые условия внедрения ФГОС СОО», «Финансовые и материально- 
технические условия внедрения ФГОС СОО», «Информационное обеспече
ние внедрения ФГОС СОО».
1.3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, Уставом Школы, а также настоящим Положением.
1.4. Состав Рабочей группы определяется приказом директора Школы из 
числа наиболее компетентных представителей педагогического коллектива, 
администрации. Возглавляет Рабочую группу председатель.
2.0сновные цели и задачи деятельности рабочей группы
2.1. Основная цель создания Рабочей группы - обеспечение системного под
хода к введению ФГОС СОО в Школе.
2.2. Основными задачами Рабочей группы являются:
-организация изучения нормативно-правовых документов федерального, ре
гионального и муниципального уровней по введению ФГОС СОО; 
-разработка нормативных локальных актов об организации введения ФГОС 
СОО;
-отслеживание результативности работы по введению ФГОС СОО; 
-обобщение результатов работы по готовности к введению ФГОС СОО и 
распространение опыта работы;
-организация информирования участников образовательного процесса по 
введению ФГОС СОО;
-проведение методических совещаний и семинаров по тематике ФГОС СОО. 
З.Функции рабочей группы
3.1. Информационная:

Приложение 1
к приказу № 99 от 27.12.2019



-формирование банка информации по направлениям введения ФГОС СОО 
(нормативно-правовое, финансово-экономическое, кадровое,  
методическое);
-разъяснение общественности, участникам образовательного процесса пер
спектив и эффектов введения ФГОС СОО;
-информирование разных категорий педагогических работников о содержа
нии и особенностях структуры образовательных программ среднего общего 
образования, требованиях к качеству и результатам их усвоения.
3.2. Координационная:
-координация деятельности учителей 10-11 классов, системы оценки качества 
образования по основным направлениям деятельности по введению ФГОС 
СОО;
-определение механизма реализации образовательных программ среднего 
общего образования;
-координация деятельности Школы по взаимодействию с управлением обра
зования, службами, отвечающими за реализацию конкретных направлений в 
ходе введения ФГОС СОО.
3.3. Экспертно-аналитическая:
-мониторинг условий, ресурсного обеспечения и результативности введения 
ФГОС СОО на различных этапах;
-отбор традиционных, разработка инновационных методов и приемов оцени
вания результатов освоения образовательных программ среднего общего об
разования;
-рассмотрение проектов нормативных и организационно-правовых актов по 
вопросам введения ФГОС СОО.
4.0рганизация деятельности
4.1. Деятельность Рабочей группы осуществляется по составленному плану 
методической работы.
4.2. Каждый член Рабочей группы получает план-задание и отчитывается пе
ред Рабочей группой о его выполнении.
4.3. Ежемесячно Рабочая группа составляет отчёт -  анализ о проделанной ра
боте и сообщает результаты деятельности на заседании педагогического со
вета Школы.
б.Права членов Рабочей группы
5.1. Рабочая группа для решения возложенных на нее задач имеет, в пределах 
своей компетенции, право:
-выносить на рассмотрение вопросы, связанные с разработкой и реализацией 
введения ФГОС СОО;
-вносить предложения и проекты решений по вопросам, относящимся к вве
дению ФГОС СОО;
-выходить с предложениями к директору Школы по вопросам введения 
ФГОС СОО;
-приглашать для участия в работе группы других участников образователь
ного процесса;
-привлекать иных специалистов для выполнения отдельных поручений;



-изучать уровень готовности Школы к введению ФГОС СОО;
-приглашать на свои заседания должностных лиц органов местного само
управления, представителей общественных объединений,  

-направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях 
и семинарах по вопросам, связанным с введением ФГОС СОО, проводимых 
управлением образования, органами местного самоуправления, обществен
ными объединениями,
-привлекать в установленном порядке для осуществления информационно
аналитических и экспертных работ научные и иные разработки педагогов- 
новаторов.
б.Ответственность Рабочей группы
6.1. Рабочая группа несет ответственность:
-за своевременность представления информаций о результатах введения 
ФГОС СОО;
-за качество и своевременность информационной, -методической под
держки введения ФГОС СОО;
-за своевременное выполнение решений рабочей группы, относящихся к вве
дению ФГОС СОО, планов-графиков реализации введения ФГОС СОО; 
-компетентность принимаемых решений.



Приложение 2

к приказу/Д/от 27.12.2019

П лан-граф ик мероприятий по введению  федерального государственного  
образовательного стандарта среднего общ его образования (Ф ГО С  С О О )

№
п\п

М ероприятия С роки О тветственны е Результат

1.Н орм ативно-правовое обеспечение введения Ф ГО С  С ОО
1.1 Разработка основной 

образовательной программы 
среднего общ его образования

А вгуст
2020г.

О тветственны й за 
У ВР
П адалка М .В., 
рабочаягруппа по 
введению  Ф ГО С СОО

О сновная 
образовательная 
програм м а СОО

1.2 Разработка учебного плана 10 
(11) классов в соответствии с 
количеством учебны х часов, 
отведенны х на преподавание 
учебны х предметов Ф ГО С СОО с 
учетом методических 
рекомендаций и социального 
запроса родителей обучаю щ ихся

М ай
2020г.

Д иректор ш колы  
Зозуля Е.М .

У чебны й план на 
20ДО-2021 учебны й 
год

1.3 Разработка рабочих программ по 
предметам среднего общ его 
образования (с учетом изменений 
предм етны х, метапредметных 
целей, личностны х результатов), 
программ внеурочной 
деятельности обучаю щ ихся 10 
(11) классов

А вгуст
2020г.

У  чителя-предметники Рабочие программы  
по предметам.

П рограммы  
внеурочной 
деятельности 
учащ ихся 10 (11) 
классов.

1.4 П риведение локальны х актов 
ш колы  в соответствие с 
требованиями Ф ГОС (ш татное 
расписание, реж им 
ф ункционирования ш колы (10-11 
классы), полож ение о 
м ониторинге образовательного 
процесса в 10-11 классах, 
полож ение о параметрах и 
критериях оценки 
результативности работы  
педагогов и другие локальные 
акты

А вгуст
2020г.

А дминистрация
ш колы,
рабочая группа по 
введению  Ф ГО С СОО

П оложения, 
инструкции, приказы

1.5 П риведение долж ностны х 
инструкций работников ш колы  в 
соответствие с требованиями 
Ф ГОС СОО

А вгуст
2020г.

Л апоногова М .В., 
делопроизводитель

Д олж ностные
инструкции

1.6 Рассмотрение и утверж дение 
перечня У М К  для обучаю щ ихся 
10 (11) классов 2020-2021 
учебны й год в соответствии с 
федеральны м перечнем

М ай
2020г.

О тветственны й за 
УВР
П адалка М .В., 
рабочаягруппа по 
введению  Ф ГО С СОО

У тверж денны й 
перечень У М К  для 10 
(11) классов

2. О рганизационно-м етодическое обеспечение введения ФГС>С С О О



2.1 Ф ормирование рабочей группы 
по подготовке к введению  Ф ГОС 
СОО

А вгуст О тветственны й за 
У ВР
П адалка М .В.

П риказ

2.2 Рассмотрение вопросов введения 
Ф ГОС СОО на заседании рабочей 
группы, предметных 
методических объединений; 
административном совещ ании

август
2020г.

О тветственны й за 
УВР
П адалка М .В., 
рабочаягруппа по 
введению  
Ф ГО С СОО, 
руководители ИНУЮ

П ротоколы

2.3 К орректировка плана 
методической работы, 
обеспечиваю щ его сопровождение 
введения Ф ГОС СОО

А вгуст О тветственны й за 
УВР
П адалка М .В., 
рабочаягруппа по 
введению  Ф ГО С СОО

П лан работы

2.4 П овы ш ение квалификации 
учителей и администрации 
ш колы

Сентябрь

август
2020г.

О тветственны й за 
УВР
П адалка М .В.

У достоверения

2.5 И зучение педагогическим 
коллективом образовательных 
стандартов второго поколения и 
методических рекомендаций по 
введению  Ф ГОС СОО

А вгуст

август
2020г.

Руководители Ш М О, 
рабочая группа по 
введению  Ф ГО С СОО

П овыш ение 
профессиональной 
компетенции 
педагогов ш колы

2.6 У частие рабочей группы  ш колы  в 
семинарах, совещ аниях по 
введению  Ф ГОС СОО

Сентябрь

август
2020г.

Рабочая группа по 
введению  Ф ГОС СОО

П овыш ение 
профессиональной 
компетенции 
педагогов ш колы

3. И нф орм ационно-аналитическое и контрольно-диагностическое обеспечение введения Ф ГО С
СОО

3.1 И спользование информационны х 
материалов федеральных, 
региональны х и муниципальны х 
сайтов по внедрению  Ф ГО ССО О

А вгуст

август
2020г.

Рабочая группа по 
введению  Ф ГО С СОО

И нформационные
материалы

3.2 О знакомление родительской 
общ ественности (законных 
представителей) с Ф ГО С СОО; 
О рганизация родительского 
лектория по темам:
- Ф ГОС СОО и новые санитарно- 
эпидемиологические правила и 
нормативы;
- У У Д  (понятие, виды, значение);

- С истема оценки достиж ения 
планируемых результатов 
освоения ОО П  СОО;
- О сновные
Х арактеристики личностного 
развития обучаю щ ихся основной 
школы;
- О рганизация внеурочной 

деятельности на ступени 
основного общ его образования

Сентябрь
2019-

апрель
2020г.

О тветственны й за 
УВР
П адалка М .В., 
классные
руководители 10 (11) 
классов

И зучение
общ ественного
мнения, результаты
анкетирования,
протоколы
родительских
собраний

Майя
2019-

Майя
2019-

Майя
2019-

Майя
2019-

Майя
2019

Майя
2019



3.3 Разработка медиа-плана С ентябрь Д иректор ш колы Размещ ение
информированности 2019- Зозуля Е.М . материалов на сайте
общ ественности о введении апрель ш колы
Ф ГОС СОО через оф ициальны й 
сайт ш колы

2020г.


